¹ Erwähnt bei *Camenisch* l. c. 449, mit teilweise irrigen Folgerungen. Bezeichnenderweise stammt vom selben Tag ein Urteil desselben Gerichts in einem Streit derselben Parteien. Celerina und Bevers waren seit altersher verpflichtet, für jede gewinterte Kuh jährlich ein halbes Pfund Butter für den Unterhalt des Kirchenlichts in Samaden zu entrichten. Bis vor 2 Jahren hatten sie es getan. Sie glauben sich auf Grund eines ergangenen Urteils befreit; denn sie besäßen in ihren Dörfern alle Sakramente und das Begräbnisrecht und müßten daher die Butter für ihre Kirchen verwenden. Die von Samaden beriefen sich auf das

inter communitates ac vicinancias Samaden ex una Zelerina ac Biuerque (! ex alia parte diffiniendas vero electo et deputato iudice prefato suis cum hic sub notatis iuridicis communis Domus Dei videlicet Valtero Gwaltyr cive Curiensi, Rodulffo Furckler de Trimis, Steffano de Fursthnow, Joanne Zigeronn de Watz, ministrali de Affras, Parcifallo de Suprasaxum, Zanino Bernardin de Puschlauio, Petro Jan Andry de Ardetz ac Niclaus de Ramuß de Bargusio, omnes enim ordinati et electi iuridici communis Domus Dei in illa causa et differentia partium infrascriptarum coramque iure ac iudice prefatis comparuerunt honorabilis dominus Sebastianus Ytaun ac Nut Kutta de Biuer, Nicolauus Keyssel ac Jacobus Bunhum de Zelerina cum pluribus aliis eorundem villarum ac vicinitatum suprascriptarum litis consortibus ac fautoribus agentesque suprascripti omnes nomine proprio nomineque ac loco ambarum eorum villarum ac vicinitatum Zelerina ac Biuers, quarum rectores convici ac procuratores existunt ac sunt ac etiam cum plenaria voluntate ac valore suprascriptarum villarum et vice suo cum eis addito prelocutore Parcifallo pretacto planctum et actionem ponentes in super et adversus validum Anthonium Planta, Joannem Martin Ding, Paulum Mayacza, Joannem Lyta, Bartholomeum Byffrun, Jacobum Steyla ac alios quamplures convicos rectores aut procuratores totius vicinitatis Samaden, cuius convici et rectores sunt. Planctum vero et actionem ponentes suprascripti actores super et adversus reos tale: ipsimet vero actores suprascripti earumque villarum ambarum Zelerine ac Biuer omnes homines ac incole locis eisdem habitantibus crediderunt forsann temporis antea graviore iugo ac ligamine submissi ac coniuncti cum illis de Samaden, causa ac pro parte ut dicebantur illi de Samaden, ecclesia sanctorum Petri et Pauli apostolorum in Samaden sita fuisse et esse parochialis aut plebis capud, quam vero capud neque parochialem ecclesiam illam in Samadeu plus aliis earundem villarum Zelerine ac Biuer capellis nunquam fuisse et illa ecclesia in Samaden nominatur ac est capella; exemplo enim omnes littere apostolice episcopales et alterius tenoris, omnes et etiam ipsi convici et rectores suprascriptarum villarum Zelerine ac Biuer olim temporis omnia et singula sacramenta ecclesiastica sepulturamque et alia iura divini misterii propter distantiam locorum ac temporis hiemalis fortunam et aeris intemperiem etiamque in aliquibus obediisse in Samaden sacris ac divinis misteriis. Nunc vero ob magnam copiam hominum atque personarum temporis jam existentis in illis duabus villis *Zelerina* ac *Biuer*

ihnen günstige Urteil des Generalvikars. Das Gericht kassiert dieses Urteil und spricht Urteil zu Gunsten derer von Bevers und Celerina. Die klägerische Partei muß jedoch die Rechte Samadens mit 40 Gulden ablösen. Celerina Gemeindearchiv Urkunde 1, p. 160 nach Regesten der Gemeindearchive Staatsarchiv Graubünden. Celerina bezahlt Samaden am 12. Febr. 1533 25 lib. Gemeindearchiv Celerina Nr. 34 nach Reg. I. c. Das Urteil des Generalvikars datiert vom 9. Febr. 1527 und ist eingetragen in DG III, p. 644, 646 (BAC). Die Nachbarn von Bevers und Celerina schulden 4 Gulden Prozeßkosten «in causa annui canonis seu decimarum vitulorum butirique prestacionis». Sie wurden unter Kostenfolge abgewiesen. Dieselbe Summe schuldet Samaden.

credunt justo uno juris justis titulo dispartiri et divisionem fieri debere inter eas partes, quoniam plebanus aut curator in Samaden minime valet nec possit eos curare cum multis aliis allegationibus et replicationibus hic scribi non opus. Qui vero convici et rectores totius vicinitatis Samaden reos ex alia suo cum eis concessio prelocutore Joanne Zigeron prefato planctui premissio responsionem prebuerunt talem. Ipsi semper quieti fuisse et illam eorum ecclesiam Petri et Pauli apostolorum in vigore et virtute plebis ac parrochie aliarum trium vicinitatum *Zelerina* Biuer ac *Pontresina* obtinuissent, pro secuti fuissent et jam illi de *Pontresina* ea nec contradicunt creduntque gaudere uti ac frui omnia et singula sue parrochie jura, ut ab antiquo evenit, iudicatu et respectu plurium litterarum Rome a sanctissimo Inocentio patri editas [!] episcopalesque littere confirmationis et investitionis ac singula alia instrumenta eorumque statutum ecclesie sanctorum Petri et Pauli omnesque eorum tenutas ac mantenutas quas usque huc habuerunt, semper et gavisii fuerunt ac integre nullam inter eas partes fieri debere dispartitionem neque divisionem parrochie mediante omni justis juris sententia et etiam teste ac iudicatu novorum articulorum nuper investigatorum cum pluribus aliis articulis et punctis hic scribi non opus. Quibus auditis et intellectis omnibus partium ambarum allegationibus et replicationibus, planctum responsionem et actiones ac omnibus universis replicationibus hincinde per partes diligenter molitis et allegatis debitaque maturitate auditis visis ac intellectis omnibus dictis visisque lectis et bene intellectis omnibus partium instrumentis litteris statutis aut sententiis vel aliis instrumentis et scripturis, Christi nomine invocato sententiatum extitit ac fuit modo ac forma subscriptis. Primo, quod illa parrochia sit et esse debeat nunc et in posterum separata et dispartita modo ac forma talibus, quod omnia et singula jura, que temporis antea tenebantur istae duo vicinantie *Zelerina* ac *Biuer* respondere uni plebano in Samaden, jura vivorum ac mortuorum, quod nunc in posterum dent et respondent suis ecclesiis in *Zelerina* et in *Biuer*, reservatum tamen jura fictorum dudalecie decime et aliorum, si ecclesia sancti Petri aliqua habuisset, ut sic sententiatum fuit, quod omnes persone illae, que tenebantur antea temporis in *Biuer* solvere ecclesie sancti Petri in Samaden fictum dudalecie aut alterius, que super predia bona assecurata sunt, quod nunc et in posterum tenentur et obligati sint ea solvere etiamque illa ecclesia sancti Petri in Samaden valeat gaudere ac frui jura illius decime in *Zelerina* pertinentis, ut coram jure protestatum de illa decima testibus dictum fuit, et que suprascripte ecclesie sancti Petri per venerabiles dominos capituli Curiensis concessa fuerant, illa decima precii librarum XXV solvere aut dare ecclesie sancti Petri in Samaden. In quorum omnium ac singulorum premissorum fidem et efficacem testimonium rei veritatem ac maiorem firmitatem ego Augustinus iudex prefatus ex admonitione ac petitione juris premissi meum proprium ac verum sigillum nomine ac vice omnium suprascriptorum hic in fine cum appensione fieri, ut jusserunt, et sic apensi illum ac roboravi. Actum presentibus jure ac aliis idoneis personis et omne sententiatum tenori mandati absque appellatione stare et manere.